
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   538   del 06-08-2018 
 
 
Oggetto:       RIQUALIFICAZIONE  URBANISTICO-ARCHIT ETTONICA E MI=  

GLIORAMENTO SISTEMA   DELLA SOSTA E VIABILITA' CO=  
ME DA DET. A CONTRARRE N. 223/18 E S.M.I.- DICHIA=  
RAZIONE DI GARA DESERTA   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che nel Programma Triennale 2018/2019/2020 dei lavori pubblici e Piano Annuale 
2018 approvato con atto del Consiglio Comunale n. 08 del 06.03.2018 è stato inserito un 
intervento denominato “Interventi di riqualificazione urbanistico-architettonica e 
miglioramento del sistema della sosta e viabilità” per un investimento stimato in € 
2.430.573,45; 
 
VISTA la determina a contrarre n. 223 del 29.03.201 con la quale si stabiliva di avviare , 
tramite il sistema Start della Regione Toscana in uso presso la Unione Montana dei Comuni del 
Mugello, la procedura per la realizzazione  degli “Interventi di riqualificazione urbanistico – 
architettonica e miglioramento del sistema della sosta e viabilità” come meglio individuati nel 
progetto di fattibilità tecnico ed economica approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 06 dell’ 08.02.2018; 
 
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 45 del 07.05.2018 con la quale si andava a riapprovare 
parte del progetto di fattibilità tecnica ed economica per le motivazioni in essa contenute; 
 
VISTA altresì la determinazione dirigenziale n. 446 del 29.06.2018  con la quale si avviava  la 
procedura per la realizzazione degli “Interventi di riqualificazione urbanistico – architettonica 
e miglioramento del sistema della sosta e viabilità” come rideterminati con Deliberazione G.C. 
n. 45/2018 , per un costo complessivo stimato in €. 2.116.347,65 tramite il sistema Start della 
Regione Toscana presso l’ U.M.C.M.; 
 
DATO ATTO che i codici identificativi del progetto sono i seguenti: 
 
- codice CIG : 7460933CAC; 
- codice CUP : G64E17000010005;; 
 
VISTA la suddetta determina a contrarre n. 446 del 29.06.2018 con la quale si stabiliva di: 
 

- procedere all’affidamento dei lavori e del servizio mediante lo strumento del “project 
financing” di cui all’art. 183 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti 
Pubblici”); 

- aggiudicare mediante procedura aperta con l’applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli art. 60 e 95 del Codice dei Contratti  sopra citato; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 538 del 06-08-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO ATTO che l’iter della procedura è stato esperito dall’Ufficio Gare e Contratti 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello in quanto il Comune di Borgo San Lorenzo ha 
sottoscritto una convenzione con la quale affida allo stesso Ufficio tutte le procedure inerenti lo 
svolgimento delle gare in materia di lavori pubblici, fino al verbale di aggiudicazione 
provvisoria; 
 
CONSTATATO che l’Ufficio di cui sopra ha ultimato l’iter di gara ed ha trasmetto il verbale di 
GARA DESERTA;     
 
VISTO il verbale trasmesso in data 06.08.2018 (qui allegato e contraddistinto dal n. 01) dal 
quale risulta la NON AGGIUDICAZIONE dell’appalto, per le motivazioni in esso contenute; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 
con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  21 del   08.03.2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2018/2019/2020, da 
utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 
   
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. DI DICHIARARE che la procedura per la concessione  mediante Project Financing  degli 
interventi di “Riqualificazione urbanistico-architettonica e miglioramento del sistema della 
sosta e viabilità” è ANDATA DESERTA , come si evince da verbale, qui allegato sotto il n. 01; 
 
3. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 
4. DI DARE ATTO infine che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e 
del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, è l’Ing. Grazzini Emanuele, 
dirigente di questo Servizio Tecnico. 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 538 del 06-08-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 



 

DETERMINAZIONI n. 538 del 06-08-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che in data 
odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 
giorni consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
        IL RESPONSABILE 
                           U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 
                             Dott.ssa Chiara Pozzolini 
 
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
      IL RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 
      Dott.ssa Chiara Pozzolini 
 
 


